

Số /KH-THPT DL

Di Linh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thi đua – khen thưởng
năm học 2025 - 2026

Căn cứ công văn số 833/HD-SGDĐT ngày 15/9/2025 của Sở giáo dục và đào tạo Lâm Đồng v/v Hướng dẫn Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch năm học 2025 - 2026 của trường THPT Di Linh, trường THPT Di Linh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 - 2026 như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

1. Mục đích.

Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 41/CT-TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

Đẩy mạnh công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong nhà trường; kịp thời khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp, mô hình sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập; tạo sự lan tỏa và động lực thi đua đối với các cá nhân và tập thể.

2. Yêu cầu.

Thi đua đổi mới, sáng tạo phải gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, các nhiệm vụ cụ thể của đơn vị, lồng ghép trong phong trào thi đua của ngành trong năm học.

Việc xét khen thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, công bằng, dân chủ, đúng quy trình thủ tục; đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng có tác dụng nêu gương, giáo dục, có sức lan tỏa trong đơn vị, toàn ngành và xã hội.

- CB, GV, NV trong nhà trường nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng.

- Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương và đất nước.

- Hiểu và thực hiện tốt các văn bản hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng.

II. Nội dung thực hiện.

1. Trường THPT Di Linh phát động tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 03 đợt thi đua trong năm học 2025 - 2026:

- **Đợt 1:** Từ đầu năm học đến ngày 20/11/2025, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- **Đợt 2:** Từ ngày 21/11/2025 đến hết ngày 03/02/2026, thi đua phấn đấu hoàn thành tốt kết quả học kỳ I, lập thành tích “Mừng Đảng - Mừng Xuân - Mừng Đất nước đổi mới”, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2026), chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV.

- **Đợt 3:** Từ đầu học kỳ II đến kết thúc năm học, thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

2. Triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua "Toàn ngành Giáo dục thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước" giai đoạn 2025 - 2030 và các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 – 2030”; “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; “Bình dân học vụ số”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý về thi đua, khen thưởng; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm và trong cả giai đoạn 2025 - 2030; thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu “Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng”. Hằng năm, lựa chọn, giới thiệu điển hình tiêu biểu, xuất sắc toàn diện để kịp thời biểu dương, phổ biến, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong trường.

4. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị theo quy định; tập trung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới.

5. Thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm học 2025 – 2026. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ CB, GV, NV về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác Cải cách hành chính. Giải quyết các thủ tục hành chính kịp thời, chu đáo, đúng quy định. Trường phấn đấu có ít nhất 01 giải pháp, sáng kiến về cải cách hành chính để áp dụng, nhân rộng trong phạm vi cơ sở gắn với công tác thi đua khen thưởng.

6. Kiện toàn Hội đồng sáng kiến của đơn vị, thực hiện công nhận đề tài, sáng kiến, giải pháp cho cá nhân đảm bảo các quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến và Thông tư số 18/2013/TT-BKHHCN ngày 01/08/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012.

III. Chỉ tiêu kế hoạch.

1. Chỉ tiêu chất lượng các mặt giáo dục

- Kết quả học tập: Tỷ lệ lên lớp sau khi kiểm tra lại đạt từ 99% trở lên, trong

đó học sinh đạt tốt, khá trên 87%. Hạn chế học sinh chưa đạt dưới 0,05%. Phần đầu có ít nhất 35 học sinh giỏi cấp tỉnh. Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp đạt 100%. Tỷ lệ trúng tuyển đại học, cao đẳng trên 95%.

- Kết quả rèn luyện: Trên 99% học sinh có kết quả rèn luyện khá, tốt.
- Có dự án tham gia cuộc thi học sinh với ý tưởng khởi nghiệp, cuộc thi KHKT cấp tỉnh, ngày hội Stem và đầy đủ các hội thi, cuộc thi khác do Sở tổ chức và có giải.

- Phần đầu có học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp quốc gia.

2. Đối với Cán bộ, viên chức, người lao động

- Tư tưởng chính trị: 100% CB, GV, NV chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế chuyên môn, các quy định của Ngành, của nhà trường.

- Chuyên môn

- + 100% giáo viên có ứng dụng AI vào giảng dạy.

- + Đạt lao động tiên tiến 100 %.

- + Đạt chiến sỹ thi đua các cấp trên 15%.

- + Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 15 giáo viên

- * Tổ chuyên môn

- + Tổ chức hội thảo chuyên đề về giảng dạy hoặc hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục: ít nhất 01 lần/HK/tổ.

- + Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn dự giờ 100% GV trong tổ, kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo viên 02 lần/HK

- + Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 30% GV/năm học.

- + Ban giám hiệu dự giờ 30% GV, kiểm tra định kỳ hồ sơ tổ chuyên môn, giáo viên trên hệ thống Vnedu ít nhất 2 lần/HK.

- + Mỗi tổ có ít nhất 01 dự án dự thi nghiên cứu KHKT hoặc ý tưởng khởi nghiệp và ngày hội Stem cấp trường.

- Tích cực chuẩn bị các điều kiện hưởng tới kỷ niệm 70 năm thành lập trường.

Căn cứ vào nội dung kế hoạch giáo dục của nhà trường, các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện theo nhiệm vụ, công việc được phân công để đạt hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; Phần đầu đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, được chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua.

IV . Giải pháp

- Triển khai các văn bản pháp quy về công tác thi đua khen thưởng của các cấp đến từng cán bộ, giáo viên, công nhân viên.

- Xây dựng các tiêu chí thi đua thật cụ thể cho các tập thể, cá nhân trong nhà trường. Thông báo công khai các tiêu chuẩn thi đua để giáo viên phần đầu.

- Lập hồ sơ theo dõi quá trình thực hiện nhiệm vụ của các tập thể cá nhân, Thường xuyên kiểm tra, đánh giá đúng người đúng việc, đảm bảo khách quan, công bằng, công khai, dân chủ để đánh giá giáo viên, học sinh đúng mức, khen chê rõ ràng để công tác kiểm tra có hiệu quả và thúc đẩy các hoạt động của nhà trường.

- Phát động và tổ chức cho CB-GV-NV và học sinh ký cam kết thực hiện các phong trào thi đua trong năm do các cấp phát động, đặc biệt là việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân

thiện, học sinh tích cực”, “trường học hạnh phúc”.

- Động viên khen thưởng kịp thời, có phần thưởng xứng đáng cho các cá nhân đạt thành tích cao trong các đợt thi đua tạo khí thế thi đua sôi nổi để thúc đẩy các hoạt động trong nhà trường.

- Hưởng ứng và tham gia tất cả các hội thi của Sở GD và của ngành tổ chức.

- Luôn quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CB, GV, NV để mọi người yên tâm công tác và cống hiến hết mình cho sự nghiệp GD.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường trên cơ sở: "Cùng biết, cùng bàn, cùng làm, cùng kiểm tra". Xây dựng khối đoàn kết vững chắc trong nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi, trang bị đầy đủ CSVC để giáo viên hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ.

V. Tiêu chuẩn đánh giá xếp loại thi đua của CBGV- CNV

Dựa theo cách đánh giá trong Quy chế Thi đua – Khen thưởng của trường và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT Lâm Đồng về thi đua, khen thưởng trong năm học 2025 - 2026.

VI. Cách bình xét.

Cuối năm cá nhân tự đánh giá đề nghị tổ chuyên môn xét, tổ chuyên môn xét đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng xét, Hội đồng thi đua khen thưởng xét đưa ra lấy ý kiến và quyết định danh sách các danh hiệu thi đua.

VII. Quy định về hồ sơ và thời gian gửi hồ sơ thi đua - khen thưởng cuối năm học 2025 - 2026.

1. Quy định về hồ sơ.

*** Hồ sơ chung của trường đóng thành 02 tập gồm:**

- Tờ trình của đơn vị và danh sách kèm theo (để tránh sai sót khi ra Quyết định cũng như in ấn các loại Danh hiệu, Bằng khen, Giấy khen ... Danh sách phải sắp xếp theo nhóm từ khen cao đến thấp, không viết tắt tên của cá nhân, tập thể đề nghị xét thi đua - khen thưởng phải theo file Excel đính kèm).

- Trích biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng .

- Thống kê danh hiệu thi đua đã đạt được theo điều kiện để xét Tập thể lao động tiên tiến, Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, Bằng khen cho tập thể và cá nhân theo tỉ lệ Ủy ban nhân dân tỉnh quy định. Có mẫu file MS Excel quy định.

- Giấy chứng nhận, xác nhận, hiệp y đề nghị khen thưởng có liên quan (có xác nhận của cấp ủy Đảng cùng cấp về xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng Đảng viên), văn bản minh chứng cần thiết (nếu có).

*** Hồ sơ cá nhân**

- Báo cáo thành tích phải theo mẫu quy định, đánh máy nội dung báo cáo trên khổ giấy A4, font Times New Roman (Unicode), cỡ 14. Báo cáo thành tích phải được khai đúng, đủ về số bản, hình thức và nội dung theo quy định của Ban Thi đua - Khen thưởng cấp trên như thành tích liên tục của các năm đến thời điểm khen thưởng. Các bản báo cáo thành tích phải được khai cẩn thận, rõ ràng, chính xác, ký tên, xác nhận; tuyệt đối không gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các bản thành tích không đảm bảo yêu cầu.

+ Đề nghị Sở GDĐT tặng giấy khen: 02 bản

+ Đề nghị Sở GDĐT công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở: 02 bản

+ Đề nghị UBND Tỉnh công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp Tỉnh: 03 bản

+ Đề nghị UBND Tỉnh tặng bằng khen: 03 bản

+ Đề nghị Bộ GD-ĐT tặng bằng khen: 03 bản

- Sáng kiến kinh nghiệm, Giải pháp hữu ích: Các tổ chuyên môn, Cán bộ phụ trách Thi đua chịu trách nhiệm trong việc hướng dẫn cá nhân, tập thể trong việc lập hồ sơ thi đua; đảm bảo tính chính xác; hoàn trả ngay hồ sơ không đạt yêu cầu.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của trường có trách nhiệm rà soát hồ sơ thi đua; loại bỏ hồ sơ nếu không đảm bảo yêu cầu (không đảm bảo về thời gian, tính chính xác, biểu mẫu, phong chữ, lỗi chính tả, in ấn, số lượng hoặc đề nghị khen thưởng không đúng quy định).

2. Thời gian gửi hồ sơ thi đua - khen thưởng cuối năm học 2025 - 2026

- Trước 15/5/2026 : Các tổ chuyên môn hoàn thành việc đánh giá, xếp loại thi đua của tổ; Hội đồng thi đua, khen thưởng trường tiến hành xét thi đua, khen thưởng năm học 2025 – 2026 trước 30/5/2026. Hoàn thành các loại hồ sơ theo quy định.

3. Mức khen thưởng cấp trường: (tính theo Quy chế chi tiêu nội bộ và Quy định hiện hành)

Trên đây là kế hoạch thi đua - khen thưởng của trường THPT Di Linh năm học 2025 - 2026. Đề nghị tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường quan tâm và thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng./.

Nơi nhận :

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- HĐTD-KT trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Trọng Hoàng

